Vult nobiscum esse Dominus usque ad mundi consummationem: *Ecce ego vobiscum sum, omnes mei bus diebus, usque ad consummationem saeculi.* *Quod si cœlos secundum, secundum presentiam corporalem, iam illum nec videbimus, nec audiemus. Ad hoc scipim offert verè ac realiter in visibilibus ac sensibilibus, viva speciebus panis ac vini in Venerabilis Sacramento, in ut, qui illud adorat ipsum. Hiratum adorat, qui spernit, Christum spernit, quem hic esse credimus in substantia ac propria persona, sed ecclesium, & aliena specie corporeum. Iteo ad nobis exigit Deus, ut qui illum amat, non in solo fidelitate interiori voluntatis, sed illi feruat, bona sua illi offerat, & cum illo dividat, hic enim veri amoris effectus esse comprebatur, multis aduolens operibus: hoc amor est: *Amor Dei, Dei opera ut magna sit, si autem operari renunt, non amor non est.* ait magnus ille D. reges. Ita a loco dilectionis proprietates accurate descripte optimus Dominus: *Lampades eius, lampassis signis, &c. Canticum flammarum. Legunt alii: Can. bones esse, carbones ignis, & flammarum Dei. Amor Dei, carbones sunt, non vini, sed multi, ut amoris ostendat efficaciam: carbones ignei, flammes, ardentes, ignes: hoc quippe significat: *Flammam unum Dei.* Phrasu sacra pagina familiariter: Non sunt carbones, quibus sufficit ignis interior; ac conclusus, sed ignem foras emittunt, ardentes cumque flammis, ignesque erubentes, spectat, ut quidam o. i. i. t. fulguris ignes, qui communiter Dei flammæ nominantur. O ignem potentissimum, qui subibus non concluditur, sed impetu erumpit vehementissimo, ut nulli sint vites, qua detinant subibus, conclusum, ne foras proficiat. Considera, quædo, charitatem, ignem illum coelestem, qui animam accendit, ut carbos, quænotam penetret, qui vis eia accendat. Si vero talis sit, qualis esse conuenit non ei suffici animæ vicesibus includi, sed summa prout diligenzia, erumpit vehementer, flammæ hinc, illaque diffundit arde, tiffinas. Taliis est Dei dilectio, quæ nedium accepit interius animam, sed & otas erumpit, ignes diffundit, i. dilecti beneficium & obsequium: *Opera ut magna sit: si autem operari renunt, non est.* Qui igitur Deum amat, opera habet eminen-**

16.

40.

D. P.

C. M.

S. R.

D. C.

H. m.

p. 1.

E. S.

H. m.

m. E.

ad. f.

ria, quibus ad Deum accedit. Dicito mihi, quia hoc fieri ratione? Quid ego dare Deo possum, quod ei potest prodesse? Vbi sum illi manus, quibus ea recipiat, quæ cum illo diuina, non eas conspicio? Nec ipse pauper est, vt bonorum meorum iudiceat, nec infirmus, quia foveam, nec erga tuis inclusus, vt pro illo spondeam, nec captivus, quem redimam. In hunc finem modum invenit præclarissimum: ipse se transfiguratus in persona pauperis, infirmi, captivi, spoliati, suas manus in pauperis mutat manus, ita vt, dum ex his vnum videt, in eo Deus: ipse tibi sit confundans.

Matt. 25. Huius te certiori facit, dum ait: *Quod unius minimis meis vestitus, mihi si esset.* Dum vides patrem, manus extendeidentem, ne illas atenuet. *D. Petri.* dicens (monet te D. Petrus Chrysologus) ut huius Christi manus indiget sed ut ipsius Deimanius, qui pauperi manus quas vides, abloquuntur hiis, quas non vides: *Manus pauperis gaudet lacum est Christi;* quia quicquid pauper accipit, Christus acceptat. Cum infirmum vides v. heribus laetum, qui tuam depositum misericordiam, hoc reputa, quod Deus ipse sit, qui iacet languidus, qui a deo potuit latitudinem, qui ad amorem tuum exercitium, se pauperem exhibet in paupere, infirmum in infirmo, in captivo captivum: sicque semper hoc ita coniungitur, ut per perpetuo consideres (hortatur D. Petrus, ut D. Chrysostomus) illud videntis: *Astis ita dexterum de ira pauperis.* Quod postposito congrue expendit pater. D. Gregorius: *Hoc quod faciem in terra porrigitur.* *Ecclesiast. 11.* *Sententia in capitulo da.* *Ita.*

Hom. 40. *ad Euseb. §. 7.* Se Deus exhibet in paupere, in quo tuum erga illum possit operibus probare dilectionem.

¶ 13 **H**oc mita verborum explicavit David proprietatem. Diligebat Deum, & talis eius enemicis oblitus, optabat præstatare Deo obsequia, de bonis suis illi retribuere, eius necessitati subvenire, & anxius habet, quia posuit hoc face ratione, quia hoc deo rexit, quod nullus filius in conmoto est, quibus possit auxiliari: nec oportet rum egeat bo. or. m: *Dixit Dominus, Deus natus es tu: quoniam bonorum meorum non eris.* Hebrei Deum nominant *Sadai,* id est, si ipso contentus, sat, nullus egeat. Et esse propterea, iacuit David, & in hoc, ipsum esse Deum meum, agostino. Veruntame, ut benedictus Deus meus, qui mihi dedit occasionem,

modumque præscriptus, quo mea possuum adimplere deideria: Quis ille, quæsto, modus? *Sanctus qui in terra sunt ciuii, misericordia omnes voluntates meas in eis?* Ipse se sub persona exhibet Sanctorum, quos habet in mundo, id est, egernorum, quos in terra posuit, illoque modo misericordias meas v. l. matres, præcipiens ac designa s, vt in eis mea compleam desideria: *Misericordia, rem significat facere mirabilem, eam defuso esse natu ali ad superiorem attollere qualitatem, qua fiat vt illius, ita uirabilior. Hoc modo loquitur David: Scitote, quoniam varius est misericordia Domini sanctum suum.* Attende modum, iacuit David, quem Deus mihi designat certe admirandum: *Nomini ibi David est voluntas, meis opiniandi, occidentibus, mihi in alio loco subuenienti, munera offrendi in tibi erga me amoris testeram?* Mihi in propria facio haec non potes persona, illi enim nullatenus indigo; verumtamen illa tua deideria ad meos convertere charismatos, in meis illa complete pauperibus: quæ licet in eis filtrare nec vita progreedi videatur, illa tamen extollo, & a tam tam etheca dignitatem, ut ad me accessa t, mihi in paupere langenti deservies, me in captiuo delolato visitabis, me in paupere puella sublevabis, me in plagiis laetio curabis; si vero hoc in paupere non egatis, in quo me exhibeo, ut me vides, in minu facere designaristi: *Quod non fecisti varia misericordia meis, nec mihi fecisti.*

Hæc Dei est intentio: *Hoc mandatum habet 1. Ioann. 4. 19.* *misericordia Deo* (scilicet D. Iohannes) *ut qui diligat 21. T. ad te.* *D. dum, diligat & fratrem suum.* Ex epistola a D. C. in 1. *Augustini, alludens ad colloquium Chrysostomi cum Cen. D. C. Petro.* *Iam tepulchro resuens Petrus in terro. 1. Romane.* *gat: Simon Iohannes diligis me plus haec vel 2. 1. 1. 1. 1.* *dicit illi Petrus: Tu sis Domine, quam amo te; 15.* *Dixit illi Iohannes: Propter agnus tuus et hoc que nondum feci et ait bis, sed tertio in eum repetit. Domine, *Ecce tuum iherusalem ante diligas, respondet diligio; cur igitur non precepis, tibi scilicet seruas, sed et a illi demonitas oves, signas agnos, ut coram eum habeat diligenter?* *Magnum hic latet mysterium. Amare, est affectu velle bonum, & modis omnibus procurare. Percepisti mihi bonum? mihi debitas beatus es facere?* *in illa magis; tuncne eto in rivo us.* Atramen qua ratione hoc percasum non inuenio: bo. or. m. in corrum tu Domine, onus inde. En agnos, en o. cas meas, in illis tua complete desideria, in illi amulanda; in illis quippe meipsum offero, recipi sum in illis atende, eamque inopiam, metu-*

G E 3. cibis.

esse imaginare. His conformiter aptè declaratis duas illas sententias, primam ex Davide Rego: *Beatus qui intellegit super egenum & pauperem*. Secundam autem ex Salomonem: *Misericordia & veritas te non defraude*. Oculis corporis videns mendicium ascendas intellectus, ac Deum in illo cognoscas factum pauperem. Ea de causa coniicitur Apollonus misericordiam pauperibus exhibitam communioni: *Beneficiencia & communione nolite oblinuiri*. Sicut enim in communione species cernis panis, credis autem sub illis verè esse Salvatorem, ita feruata proportione, videns egenum, in illo Christum esse crede quod ipse sit, qui te rogat, ipse pauper, ipse gemens, ipse nudus & spoliatus. Sub ea ratione considerabat Abraham ipsos pauperes, idcirco eos ad viarum exitus prallolabatur, & ad ostium domus suæ: *In iusto feruore dei, aduentantes excipiebat peregrinos*. Illa temporis circumstantia extensis significata, animæ declarabat interiorem, quod scilicet Dei ferueta dilectionem, vnde & pauperibus benefacere ex Dei amore votis omnibus expetebat. Nouerat vir pisiſimus, quod Deus sub persona lateret pauperis, vnde & illos obrivis requirebat, & totus Argus indagabat, ostio tabernaculi sui egrediebarum circumposciens, num videbat aduentantes, & post pūillum aduerterit illas tres recedentes, quos creditit esse realites peregrinos, & illico ceruo celestior grandæus licet, illis proſili in occursum, corum se pedibus humilis prostermit, orat instanter, ingrediantur rectum suum ab itinera labore requiem capnri, illis mysterio plenissimis verbis: *Domine si inveniagna-
tum in oculo tuus, ne transcas seruum tuum, sed
affram paucillum aque, & lauate pedes vestros,
& requiescite sub arbore, ponanque buccillam panis,*

*& confortate cor vestrum, pīscata transibiis Admira-
randa plane verba.*

Gen. 12. 14. Primum. coram illis cenuis adorat: *Adorauit in terram, & loquitor in singulari: Domine, confestim autem mutat numerum singularem in pluralem: Requiescite sub arbore, lauate pedes vestros &c. Quid est hoc? O Dei amicum, o peccatis diuina reflua dilectione! Deum amat, Deum querit, Deum inuenit, Deum adorat. Hæc illi prima incidit cogitatio, dum pauperes inveniuntur, Deum esse, qui sub pauperibus adeſt absconditus, illi esse feruendum, subuenientium, auxilium prestandum, quasi illi essent curris Dei, de quibus David canit: *Dominus in eis*. In illis Deum prouus adorauit, hono-*

ravit, agnouit, allocutus est, ad ades insitauit, prouideat, et multi aduenient, illas ad primum ingressum alloquitur in singulari: *Dominus*; & confessim adverterit illas plures esse, omnes vult ab innis labore recreari, omibus seruire, hæc omnes excipere, hanc enim esse sciebat Dei voluntatem, qui ut ille, qui Deum diligat sua possit implere desideria, illi feruendo, later absconditus in persona pauperis op̄p̄t̄i calamitate. Quinimo, ut nos in hoc redat certiores, ipse Dominus aliquoties id egit, quod declarat Apostolus Paulus, dum causam exponit historiam, quod Deus figuram assumperit pauperis, & ut talen se exhibuerit, ita ut qui illum recipiebat, credere se verum excipere pauperem, postmodum vero dicit ipsum fuisse Deum, cui sub figura pauperis feruerauit. Ita in predicta historia egit cum Abraham, profectus in persona trium illorum Angelorum, qui vices, vocesque tenebant trium in Trinitate personarum. Qui ut pauperes ac peregrinos se illi exhibebant, eo modo, ut credere Abraham eos verè esse peregrinos, & tandem ipsum esse Deum agnouit, quem hospitio suscepserat, cui feruerauit, pedes laetaret, in suis Angelis.

Illi contigit (testo D. Chrysost.) sicut his qui tetia laxant in capturam pīscium, qui sapient, dum se pīlices extrahere credunt, cum loco se gemmas pretiosas, crystalli ramusculos gaudent expescati: *Quemadmodum pīscator, iacto in mari reti, pīscem quidem atrahit, atrahit autem frequenter, & aurum & margaritas, ita & Abraham captans homines, pīscum est iactum & Angelos*. Ita legimus de S. Martino, qui dum se putat nutrum operire vestibus pauperem, frigore tremulans: *Deum intellexit, quod pīle Christus esset, qui sub figura pauperis nudi latebat absconditus*. Nemo non miratur, quod ad rem narrat D. Gregorius: *Supponit D. Gregorius, quod hec voluerit explicitè proponeat*. Hoc quia mouent nos efficiens exempli: quam verba. *Quia ad amorem Dei, & proximi placuisse, ita corda audientium, plus exempla, quam verba excitant*. In Lycania lauria vicina, in monasterio degenerat monachus auniis valde gravis cognomento Martyrus: *Die quodam ad aliud commigravit monasterium, in quo patet quidam vita sanctitate claris morabatur*. Medio in iuncte cœcurit illi vir immunda rōbus resperitus horridaque lepra, ut omnibus corporis partibus, velut foecibus faniem, vermeliq; scaturinet, alter Lazarus. Non illum dediguntur,